COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA  N°            DE  2007
(Do Sr.  RICARDO TRIPOLI)

Solicita seja realizada reunião de Audiência Pública com a
presença do Senhor Rômulo José Fernandes Barreto Mello,
Diretor de Fauna e Recursos Pesqueiros do IBAMA para
discutir as autorizações de funcionamento e fiscalização de
criadouros comerciais de animais silvestres.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos regimentais, que, ouvido o plenário, se
digne a adotar as providências necessárias seja realizada reunião de Audiência
Pública com a presença do Senhor Rômulo José Fernandes Barreto Mello, Diretor
de Fauna e Recursos Pesqueiros do IBAMA para discutir as autorizações de
funcionamento e fiscalização de criadouros comerciais de animais silvestres;
sugestões para aprimoramento da legislação que normatiza o assunto; e
autorizações para comercialização de animais silvestres em pet shops.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo o site AmbienteBrasil, “o Brasil é um dos principais alvos dos
traficantes da fauna silvestre devido a sua imensa biodiversidade. Esses
traficantes movimentam cerca de 10 a 20 bilhões de dólares em todo o mundo,
colocando o comércio ilegal de animais silvestres na terceira maior atividade ilícita
do mundo, perdendo apenas para o tráfico de drogas e de armas. O Brasil
participa com 15% desse valor, aproximadamente 900 milhões de dólares.”

A realização de debate nesta Comissão sobre a fiscalização e o
aprimoramento do controle de criadouros comerciais de animais silvestres é de
fundamental importância ao cumprimento de nossas atribuições constitucionais.

Sala da Comissão, de                     março de 2007.

DEPUTADO RICARDO TRIPOLI